Az esztergomi keresztes konvent egy másik 1283-as hiteleshelyi oklevelében Bán-
csa István további két rokona is szerepel. Az esztergomi egyházzal kötött, a Bars 
és Esztergom megyék határán fekvő Farnad birtok adás-vételét rögzítő diplomában 
elsőként Péter fi a Tamás comes szerepel mint „Báncsa nembeli, István bíboros uno-
kaöccse”. Azt is megtudjuk róla, hogy nemes volt, az ügylet másik résztvevője pedig 
korábban már megismert testvére, Orbász a pozsegaszentpéteri káptalan prépostja 
volt.23 Tamás ezen kívül 1297-ben és 1299-ben bukkan fel. Az elsőben fi ával, Pállal 
együttesen a Valkó megyei, Nagyolaszival határos Zoch nevű birtokukat adták el Ey-
nard comes fi a Jánosnak,24 majd két évvel később ugyanők jelennek meg a bácsi szé-
keskáptalan azon oklevelében, amely szerint Tamás fi a Pál visszaadott egy Meze nevű 
birtokot Luchardus fi a Dénes comesnek és Endre bán fi a Mortunusnak. A szövegből 
az is kiedrül, hogy az említett földet Pál és apja Tamás még ez utóbbi életében szerez-
ték meg, vagyis Tamás valamikor 1297 és 1299 között halhatott meg.25 Fia, Pál azért 

racionabiliter poterint excusare. Datum iuxta Magnam Insulam in vigilia Pentecostes.” ÁÚO XII. 678. Vö.: 
Karácsonyi 1900. 197.
21 Padova: Reg. Vat. 29. fol. 141r., nr. 542, RUIV. nr. 1492; Reg. Vat. 29. fol. 141v., nr. 543, RUIV. nr. 1493. 
Susol: Reg. Vat. 29. fol. 163v., nr. 699, Theiner I. 267, Potthast nr. 18854, RUIV. nr. 1649.
22 Karácsonyi 1900. 197., 198; Zsoldos 2011. 119.
23 „Capitulum Budensis Ecclesiae omnibus Christi fi delibus, presentium notitiam habituris, in auctore salutis 
salutem. […] super facto concambii terrarum archiepiscopatus Strigoniensis Leucha et Porostolnak voca-
tarum, de Susol cum terris comitis Th omae, fi lii Petri, de genere Wancha, nepotis domini Stephani cardinalis, 
Fornad vocatis, partim in Strigoniensi, partim in Barsiensi comitatibus constitutis […] ad nostram perso-
naliter accedens praesentiam, exhibuit et ostendit nobis tenorem, seu scriptum super ipso concambio, seu 
commutatione habitum, cum vero et integro sigillo domus hospitalis Sancti regis Stephani, de Strigonio si-
gillatum, sub hac forma, quod nobilis vir comes Th omas, fi lius Petri, de genere Wancha, nepos domini Stephani 
cardinalis, nomine suo et discreti viri Vrbazy, prepositi ecclesiae Sancti Petri de Posega, fratris sui nomine, ex 
speciali mandato eiusdem prepositi, coram nobis personaliter constitutus, confessus est terras et possessiones 
suas cum terris aratoriis, pratinis, piscinis, vinetis et virgultis Farnad vocatas, partim in comitatu Barsiensi 
et partim in Strigioniensi constitutas, vicinas et contiguas terris et possessionibus domini archiepiscopi et 
archiepiscopatus cum suis veris metis et limitibus et pertinentiis universis secundum metas et limitationes 
ipsarum possessionum nullo iure in iisdem possessionibus sibi vel fratri suo predicto penitus reservato, dedisse 
et tradidisse in concambium domino Lodomerio venerabili patri archiepiscopo Strigoniensi et per eum suis 
successoribus, archiepiscopis, et archiepiscopatui Strigoniensi pure et simpliciter et absolute, immutabiliter et 
invariabiliter in perpetuum pleno iure. […]” [kiemelések: K.G.] DF 237874, ÁÚO IX. 368; MES II. 172–173. 
Ezt az oklevelet ugyanebben az évben az óbudai társaskáptalan is átírta. DF 237218, MES II. 173–174; 
Fejér V/3. 198–201.
24 ÁÚO XII. 603.
25 „[…] quam terram et forum prefati magister Th omas adhuc eo vivente [kiemelés: KG] et Paulus fi lius eius-
dem sub nomine sui iuris a sepedictis Dyonisio et Mortunus requirebant, idem Paulus sciens et cognoscens 
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is fi gyelemre méltó, mert személyén keresztül kapcsolódik össze a Báncsa család a 14. 
század közepétől meghatározó jelentőségű Horváti famíliával.26